
134  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 673655
PORTARIA N° 13/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DAVI KETLEY SOUSA MORAES, matrícula 
nº 200267 e, no seu impedimento, o servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, 
matrícula nº 200108, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 
12/2021-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO e a empresa HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMA-
TICA E SERVICOS EIRELI, CNPJ 40.689.972/0001-50 tendo como objeto o 
fornecimento de equipamentos de Informática (monitor).
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 673658
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - MPC/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - MPC/PA
Processo: Nº 2020/1048439
Data: 29/06/2021
Valor da Contratação: R$ 6.378,40 (seis mil, trezentos e setenta e oito 
reais e quarenta centavos).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento com insta-
lação/substituição de peças de mobiliário já existentes nos gabinetes e 
ambientes operacionais do edifício-sede do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ nº 25.071.568/0001-24, matriz, 
estabelecida no
Travessão Leopoldina, nº 3577, fundos, bairro São Cristóvão, Caxias do 
Sul-RS, CEP: 95.059-
010
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY, Procurador-Geral de Contas 
do Estado do Pará.

Protocolo: 673892

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 121/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Akyson Ferreira da 
Silva, datado de 27/01/2021 (Protocolo n° 2021/104813), e os termos da 
Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020.
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109, Férias relativas ao pe-
ríodo aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, sendo 05 (cinco) dias para serem 
usufruídos no período de 05 a 09/07/2021; 05 (cinco) dias no período de 08 a 
12/11/2021 e 20 (vinte) dias no período de 29/11 a 18/12/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 673806
PORTARIA N° 122/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Darlan da Costa 
Rêgo, datado de 24/05/2021 (Protocolo PAE nº 2021/551495), e os termos 
da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108, 30 (trinta) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, para o 
período de 16/07/2021 a 14/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 673807
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00249
Valor: R$ 6.800,00
Data: 24/06/2021
Objeto: Aquisição de Webcam para Chamadas de Vídeo 3ATech AF-02. 
Marca/Modelo: 3ATech/AF-02.
Pregão Eletrônico: 08/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: OTIMO - COMERCIO DE INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ: 20.411.148/0001-26
Endereço: Q CLN 112 BLOCO D, LOJA 67, SUBSOLO, ASA NORTE, BRASI-
LIA/DF, CEP 70.762-540.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 673805
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00248
Valor: R$ 906,00
Data: 24/06/2021
Objeto: Aquisição de Leitor de código de barras modelo BT-902, fabricante 
Barcodeech, marca BarcodeTech.
Pregão Eletrônico: 08/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 22.416.068/0002- 70
Endereço: Rua Américo Brasiliense, 1827, 1º andar, sala 2, Chácara Santo 
Antônio, São Paulo/SP, CEP 4715-005.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 673801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00246
Valor: R$ 518,00
Data: 24/06/2021
Objeto: Aquisição de Dock Station para 2 HDS.
Pregão Eletrônico: 08/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ANA CATIA DOS SANTOS MOTA 95335196572
CNPJ: 40.161.175/0001-03
Endereço: Primeira Travessa Sergio Olivares, nº 21, Fazenda Coutos, Sal-
vador / BA, CEP 40.730-102.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 673798


